Universidade Federal do Ceará
   Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Química

ADITIVO 01 - EDITAL Nº 02/2025
Seleção para o Mestrado em Química - 2025.2

Considerando a existência de candidatos aprovados com vínculo empregatício e o número de
bolsas disponíveis para indicação, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Química do Centro de Ciências da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições,
torna pública a seguinte alteração no Edital nº 02/2025:

Onde se lê: […] para o preenchimento de até 12 (DOZE) vagas, distribuídas entre
ampla concorrência (8 vagas), ações afirmativas (3 vagas) e reserva para
servidores(as) da UFC (1 vaga).

Leia-se: […] para o preenchimento de até 15 (QUINZE) vagas, distribuídas entre
ampla concorrência (10 vagas), ações afirmativas (4 vagas) e reserva para
servidores(as) da UFC (1 vaga).

Fortaleza, 20 de agosto de 2025.

 Profa. Dra. Gisele Simone Lopes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química da UFC